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N» ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik", ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zl — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.46 zł 
— przez pocztę 2.64 zł —־ w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków lip. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów,

O głoszenia :
Ogłoszenia na 4־tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt, lub 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2־ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł,

Redakcja I Administracja: Cfislnlce, ul. C z t a t M o  13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. *4 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt 33

M i t e ,  środa 24 listopada 1926 r

ski na prawicy), ten duch, który jest silniejszy o d n a j׳ 
silaiejszych. Siłą fizyczną ducha narodowego nikt 
złamać nie może. Nas, jednostki dziś żyjące i repre 
zentujące ten kierunek, można zniszczyć fizycznie, 
można zniszczyć materjalnie, ale ducha narodowego 
nikt nie zniszczy, bó duch narodowy, idea narodowa, 
idea państwowa, idea Narodowej Demokracji jest wie 
czną, jest nieśmiertelną i ona ostatecznie zwycięż)ć 
musi.

Do nas przyszłość należy! (Długotrwałe huczne 
oklaski na prawicy, Głos: Masonom się nie damy).

istnłejącem, zmierza do tego, aby wprowadzić w życie 
solidarność narodową i solidarność społeczną w naj 
szlachetniejszem tego słowa znaczeniu.

Każdy Naród, jeżeli ma przyszłość przed sobą, 
musi się opierać na idei narodowej i na takiej idei 
państwowej. I my uważamy się tylko za spadkobier
ców tej wielkiej idei, Nie chodzi tu o jednostki, ale 
o żywe siły narodowe. Narodowa Demokracja to nie 
jest p. Dmowski, p. Głąbiński*. p. Załuska, p. Zdzie 
chowski, czy inny, to nie są jednostki, to jest wielki 
prąd narodowy, to jest duch narodowy (Huczne okla

Obity ״biskup“ kościoła narodowego
Fałszywe pogłoski o Dmowskim. — Nonsensy inarjawiekie. — Zmiana ustroju Wielkiej 

Brytanji. — Ojciec św. o prześladowaniu kościoła w Meksyku. —
A trzeba wiedzieć, że ów numer !skonfiskowany, 

o którym Sąd Okręgowy w Warszawie zdecydował, że 
zawiera ״ nonsensy“ które ״ niepokoju publicznego wy 
wołać nie mogą“ — ogłaszał wiernym marjawitom, 
iż marsz. Piłsudski jest ״ Synem Bożym, Mesjaszem“.

Sprostowanie niedorzecznych pogłosek Z obo 
wiązku dziennikarskiego powtórzyliśmy przez ״Ag. 
Wschodu,“ podaną wiadomość, jakoby Roman Dmow
ski wystąpił ze ״Zw. Lud. Naród.“ Obecnie wykazuje 
się, że było to jedynie pobożne życzenie pism lewi
cowych, gdyż p. R Dmowski temu przeczy.

Pogłoski te powstały w związku z rozmowami, 
jakie prowadzi Dmowski z wybitnymi przedstawicie- 
laorł rozmaitych stronnictw i grup politycznych celem 
stworzenia potężnego frontu narodowego. Rezultaty 
jego działania ujawnią się w najbliższej przyszłości. 
Puszczanie wiadomości w świat o rozłamnie w Z. L. 
N. i wystąpieniu Dmowskiego z naszego stronnictwa 
jest poprostu śmieszne. Dmowski jest twórcą kierun
ku demokratyczno-narodowego i jego wodzem. Auto
rytet jego jest w stronnictwie tak duży, że nie może 
być mowy o jakichkolwiek nieporozumieniach między 
Dmowskim a innymi przewódzcami. Są to tylko po
bożne życzenia naszych wrogów. Widać jednak, że 
zaczynają onizajmować się osobą Dmowskiego. Świad
czy to, że Dmowski wraca do praktycznego działania 
politycznego i staje na czele pracy całego obozu na
rodowego.

Prześladowanie kościoła w Meksyku. Pisma 
donoszą z Rzymu: Dziennik Osservatore Romano 
opublikował encyklikę papieża do biskupów całego 
świata, w której Ojciec św. skarży się na niesprawie
dliwe prześladowanie kościoła katolickiego w Meksyku 
wyrażają duchowieństwu katolickiemu w Meksyku swój 
podziw i chwaląc jego dzielność, Encyklika kończy 
się wezwaniem do duchowieństwa, aby wytrwało na 
drodze raz obranej.

Równouprawnienie dominjów (kolonji angielskich) 
z Anglją. Dominja stanowią jednostki autonomiczne 
objęte ogólnie przez Imperjum Brytyjskie, równe w 
swem położeniu prawno państwowem} w żadnym wy 
padku nie podporządkowujące się jedno drugiemu, 
ani w zakresie swych spraw wewnętrznych, ani też 
zewnętrznych, jakkolwiek zjednoczone wspólną koroną 
lecz z własnej woli stowarzyszone w Państwie Bryty) 
skim jako całości.

Znaczy to, że dominja już nie są zależne od 
rządu angielskiego i uznają jedynie wspólnego króla 
z Anglją.

Niefortunny występ w kinie sekeiarzy narodo
wych. Źle skończył się występ sekeiarzy tak zwanego 
kościoła narodowego w kinie ״ Pom“ w Warszawie, 
zapowiedziany na przedwczoraj. Wygłos ć miał odczyt 
,biskup“ Hodur, twórca i głowa tak zw. ״Kościoła 
Narodowego“. Przyjechał on umyślnie z Ameryki, 
aby ratować rozlatującą się organizację tej sekty w 
Polsce. Jak wiadomo ״ zastępca" Hodura .biskup 
Huszno“ z kilku jeszcze ״księżmi“ przeszedł na pra
wosławie, gdzie szukają również schronienia ״pasterze“ 
drugiej rozpadającej się sekty marjawici.

Na zapowiedziany odczyt Hodura przybyło sto 
kilkadziesiąt osób. Organizatorzy i organizatorki zwie 
kali w nadziei, że zbierze się więcej osób. Zniecier
pliwiło to zebranych. Zaczęto tupać nogami i wre
szcie o l i i  pół ukazał się ״biskup“. Rozległo się 
kilka oklasków, ale daleko więcej gwizdków i sykań. 
Doszło wreszcie do bójki, podczas której złamano 
kilka stołków ł zraniono lekko parę osób, między 
innymi samego ״biskupa“. Rzucono też jakieś poci 
ski, które napełniły salę obrzydliwą wonią. Przybyła 
policja aresztowała parę osób. Rozchodzący się uczę 
stnicy domagali się zwrotu pieniędzy za bilety, ale 
kasjer uciekł z pieniędzmi.

Śród zwolenników Hodurowych zwracali uwagę 
jakiś major wojsk polskich i zorganizowana grupa 
około 20 osób.

 Stylowy“. Również״ Jasnowidzenie“ wr kinie״
w kinie ״ Stylowy“ b. ks.-Oraczewski starał się wyjaś 
nić słuchaczom na czem polegało ״ jasnowidzenie“ 
p. Ossowieckiego.

Tutaj narazie obeszło się bez policji.
 -Piłsudski mesjaszem i synem bożym“. Korni״

sarjat Rządu m. stół. Warszawy skonfiskował w czerwcu 
Nr. 6 ״Jednodniówki Marjawickiej“, Na wniosek 
prokuratora o zatwierdzenie konfiskaty Wydział VIII 
Sądu Okręgowego w Warszawie odpowiedział decyzją 
następującą.

Wniosek o zatwierdzenie konfiskaty Nr. 6 pisma 
 .Jednodniówka Maryawicka" z dn. 16 VII. 1926 r״
pozostawia się bez skutku dla braku cech przestępstwa, 
gdyż nonsensy, w piśmie tern zawarte, niepokoju 
publicznego wywołać nie mogą.

Komisarjat Rządu z całą powagą zawiadomił o 
tym wyroku wydawnictwo ״Jednodniówki Marjawickiej" 
pismem urzędowem, a ״Jednodniówka Marjawicka“ w 
nr. 8 z dnia 8 września br. ten wyrok komunikuje 
swoim czytelnikom jako triumf — sprawiedliwości.

wała się u min. spraw wewnętrznych ״w sprawie 
nowelizacji ustawy antyalkoholowej oraz w sprawie 
wprowadzenia w życie dekretu Prezydenta Rzeczypos
politej o rewizji koncesji. Delegacji oświadczono, że 
zamierzeniem rządu jest złagodzenie wspomnianych 
ustaw, wzgl. rozporządzeń, a to drogą nowelizacji 
ustawy antyalkoholowej w kierunku wprowadzenia 
automatycznego wygaśnięcia koncesyj w razie śmierci 
właściciela lub dobrowolnej likwidacji.

Z kolei delegacja przedłożyła momorjał w sprawie 
odroczenia terminu rewizji koncesyj na półtora roku."

Jeżeli termin zostanie znowu ©droszony, co już 
chyba inwalidzi nie doczekają się. Czekają już kilka 
lat, lecz Koło Żydowskie zawsze umiało obronić 
,biednych“ szynkarzy żydowskich.

Nowe zaręczyny książęce. Dzienniki Sztokholm 
skłe donoszą, że w najbliższych dniach ogłoszone będą 
zaręczyny następcy tronu norweskiego, księcia Olafa z 
księżniczką Martą szwedzką, siostrą księżnej Astrid

Drołine uladomolct z PalsKl I ze iulatii.
Zjazd ziemiański. W Warszawie odbył się wczo 

raj zjazd Związku Ziemian okręgu warszawskiego, na 
którym — jak donosi Agencja Wschodnia — zazna
czyły się tendencje, przeciwne polityce nieświeskiej

Zmiany przy Kwirynale. Poseł polski przy Kwi • 
rynale p. Knoll otrzymał już agrement i wyjeżdża z 
początkiem grudnia do Rzymu dla objęcia swego 
stanowiska.

W związku z tern odwołany z Rzymu poseł polski 
p. Kozicki powraca do kraju przed Bożern Narodzę 
niem. Jak słychać pos Kozicki wycofuje się ze służby 
dyplomatycznej i zamierza wziąć aktywny udział w 
pracach związku ludowo-narodowego.

Koncesje pozostaną w rękach żydów. Żydowski 
N. Dziennik“ donosi że delegacja związku restaura״
torów 1 wytwórców napojów alkoholowych Informo

“Dziennik Pomorski״
wraz z dodatkami

,N iw a  Pom orska, A n io ł S tróż, 
R o ln ik  i O gn isk o  D o m o w e“

na miesiąc grudzień kosztuje:

w ekspedycji naszej zł. 2 ,20
z odnoszeniem 2 ״ 30,
przez pocztę 2,54 ״

 DZIENNIK POMORSKI* zamówić można״
w każdym urzędzie wzgl. agenturze poczto
wej ł w ekspedycji naszej w Chojnicach.

( j M  z prądem narodowym.
Podczas dyskusji w Sejmie nad przedłożeniem 

budżetowein ministra skarbu dnia 16 bm. wygłosił 
poseł Głąbiński, prezes największego klubu sejmowego 
ZLN. i doświadczony polityk dzięki swej 85-letniej 
pracy parlamentarnej, wielką mowę, w której poddał 
ostrej krytyce poczyniania rządu. Wskazał mianowicie 
na upadek praworządności, na rozbicie społeczeństwa 
i aimji, na rozstrój w administracji państwowej i na 
gospodarkę ponad rzeczywistą możność. Wielką swą 
mowę, która wywarła potężne wrażenie na cały zespół 
sejmowy, zakończył znakomity parlamentarjusz temi 
słowami:

Oto dowiadujemy się z pism krajowych i zagra
nicznych i z rozmaitych enuncjacji, że rząd, a wzgię 
dnie głowa tego rządu, jako swój cel przyjęła walkę 
z tak zwaną Narodową Demokracją: zwalczenie, zni
szczenie, zdeptanie Narodowej Demokracji w Polsce. 
Mówię o tern z tego powodu, ponieważ tutaj jest wi 
docznie jakieś wielkie nieporozumienie. Bo musimy 
sobie zadać pytanie, co to jest właściwie Narodowa 
Demokracja (przerywanie wrzawa) przeciwko której 
jest skierowana la wałka i Szanowni Panowie, niech 
panowie mnie nie przeszkadzają, ponieważ właśnie 
panowie, którzy tam siedzą na ławach mniejszości 
narodowych są same ze swego stanowiska narodowymi 
demokratami (Wesołość). Nacjonalistą u nas w wolnej 
Polsce, wolno być każdemu, wolno być Niemcowi 
wolno być Ukraińcowi, wolno być Białorusinowi, wolno 
być żydowi, nie wolno nim być tylko Polakowi. (H u
czne oklaski na prawicy).

Jeżeli ta walka, Wysoka Izbo odzywała się przed 
wojną gdzieindziej, odbywała się np. w Anstrji, to 
można było zrozumieć, bo wtedy walczono przeciw 
idei narodowej w Polsce, która była zaczątkiem idei 
państwowej. Ale ja panom powiem, że nie tylko ci t. zw. 
endecy, ale wszyscy Polacy, którzy są spadkobiercami 
Idei Mickiewiczów i innych, (Głos: Mickiewicz był 
socjalistą!) ci wszyscy Polacy są narodowcami, oni 
mają ideę narodową i równocześnie ideę państwową 
w sercu, więc o cóż idzie panom ? (Głos: Mickiewicz 
nie był ’ antysemitą) Kolega jest też narodowcem,
sjonistą. , t . ,

Otóż idea narodowa niewątpliwie, jeżeli się niema 
niepodległości, jest oddzielona o tyle od idei państwo 
wej, że mieści w sobie tylko dążenie do uzyskania 
niepodległości, a mianowicie przez wzmocnienie siły 
Narodu i przez wiarę w tę siłę Narodu i w przyszłość 
Narodu. Jeżeli się zaś uzyska niepodległość, to ta 
idea narodowa zlewa się z ideą państwową, zmierza
jąc do tego, aby przedewszystkiem zjednoczyć wszy
stkie siły Narodu, aby zjednoczyć także wszystkie zle 
mie, które do Państwa należą, aby zjednoczyć armję 
tak aby armja była tylko sługą i narzędziem narodu, 
a nie narzędziem czyjemkolwiek, (Oklaski na prawicy) 
aby w Narodzie otrzymać ten trzon siły narodowej, 
który jest podstawą bytu niepodległego Narodu i jego 
przyszłości, a więc charakter Narodu tego Państwa 
utrzymać’ zmierza do tego, aby wszystkie warstwy 
społeczne, jakie są w społeczeństwie, zbliżyć do siebie 
celem wzmocnienia i scementowania Narodu, aby 
stworzyć warunki odpowiednie dla rozwoju wszystkich 
warstw w społeczeństwie, bo zróżniczkowanie warstw 
jest czemś naturalnem, w kaźdem społeczeństwie
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M uajka. !
W  10 tą  r a e z n l« ę  złow ią H S ie n k ie w ic z a  

W ie lb i K o n c e r t  w F iilta rm o n  i Główny punkt 
bogatego programu Tygodnia Sienkiewiczowskiego, 
wielki reprezentacyjny wieczór koncertowy odbył się 
w Filharmonji dzięki staraniom Syndykatu Dziennika 
rzy Warszawskich

Sala Filharmonji, pięknie przybrana zielenią i 
zwłsającemi z balkonów kobiercami, wypełniona była 
po brzegi, Poza członkami Rządu i Korpusu Dyplo
matycznego przybyli liczni przedstawiciele nauki i 
sztuki, oraz towarzyskich kół Stolicy. O godz. 8.mej min. 
80 wieczorem przybył p. Prezydent Rzeczypospolitej 
którego powitała orkiestra, odegraniem Hymnu N a
rodowego.
a c  Słowem wstępnem, podnoszącem znaczenie Hen
ryka Sienkiewicza w dziejach polskiej niewoli i wpływ 
na hartowanie ducha polskiego, rozpoczął Akademję 
p. Zdzisław Dębicki. Na wspaniały program koncertu 
złożyły się produkcję orkiestry Filharmonji, występy 
wokalne znakomitych artystów Opery Warszawskiej, 
numery muzyczno-wokalne przeplatały występ artystów 
dramatycznych, którzy odczytali cały szereg wyjątków 
z dzieł wielkiego pisarza.

P o lsk i k o n cert w  G dańsku w zo re m  ar  
tyzm u. W strzelnicy tutejszej odbył się koncert na 
rzecz V. tygodnia akademickiego z udziałem St. Grusz 
czyńskiego Korwin Szymanowskiej i Feliksa Szyma 
nowskiego. Koncert zaszczycili swą obecnością przed
stawiciele władz polskich i gdańskich oraz korpusu 
dyplomatycznego. Prasa gdańska zamieszcza o kon
cercie tym przychylne recenzje, a znany krytyk mu
zyczny Vetter w ״ Danz. Neueste Nachrichten * pod
kreśla, źe sztuka niemiecka mogłaby dużo zyskać, 
gdyby podobne koncerty odbywały się w Gdańska 
częściej.

Ze sportu.
Z nam ienny wniosek R ady M inistrów . Rada 

Ministrów uchwaliła znamienny wniosek o podnie
sienie wychowania fizycznego i sportu wśród mło
dzieży polskiej. Z zadowoleniem witano uchwalenie 
wspomnianego wniosku, który niewątpliwie wprowadzi 
na właściwe tory wychowanie fizyczne państwa.

Wobec tego, źe władze rządowe nie zwracają się 
do Z Z. o opinję, uchwalono wystosować pisma do 
odpowiednich ministrów z prośbą o wyjaśnienie co 
się dzieje z ustawą o wychowaniu flzycznem, wystę
pując równocześnie z wnioskiem o zwołanie na po 
siedzenie Naczelnej Rady Wychowania Fizycznego.

Rfzmaiieśef.
N ie śm ia ła  n a rz e c z o n a  s C hicago. W ary

stokratycznych kołach tutejszych rozeszła się pogłoska, 
iż król bułgarski Borys zaręczył się z młodą, uroczą 
miljarderką miss Mary London Baker z Chicago.

Miss Baker była już kilkakrotnie zaręczona, mał
żeństwo jednak nie dochodziło do skutku z powodu 
jej nieśmiałości. Z tej racji nazwano ją ,nieśmiałą 
narzeczona z Chicago“.

Mac Cornick, miljoner z miasta Cardiff, był pierw
szym mężczyzną, na którego miss Baker ośmieliła się 
spojrzeć W chwili jednak ceremonji ślubnej miss 
Baker przed wypowiedzeniem sakramentalnego ״tak“, 
poprosiła swego oblubieńca aby dał jej jeszcze czas 
do namysłu.

Scena ta powtarzała się sześć razy. Za siódmym 
razem Mac Cornick zrezygnował z małżeństwa.

Nie byli od niego szczęśliwsi lord Carmartben, 
ani konsul jugosłowiański w Chicago dr. Puricz, ani 
kapitan angielski Ralf Pęto, którzy próbowali zdobyć 
rękę niezdecydowanej panny. Król Borys będzie pew
nie szczęśliwszy od swych poprzedników, o ile natu
ralnie zdecyduje się stanąć w ich szeregu, co byłoby 
równie sensacyjne jak i wątpliwe...

wisko, Gotfryd ujrzał rycerza nadziemskiej światłości, 
tarcz złotą podnoszącego i gołym mieczem machają 
cego, co uznawało za znak pobudzający do dalszej 
wałki. Zwoławszy tedy lud około siebie i opowiedziaw 
szy wszystkim cudowne widzenie, wydał rozkazy do 
ostatecznego szturmu. Z męstwem rzucili się krzyżów- 
nicy do boku, a zanim godzina minęła, był pierwszy 
mur zdobyty i rozwalony, wieże zaś posuwały się ku 
drugiemu wałowi. Daremnie ciskali Turcy kamieniami 
i strzałami na złoty krzyż, zdobiący wieżę, w której 
książę Gotfryd się znajdował z garstką najwaleczniej
szych rycerzy.

Machiny chrześcijan nieustannie pracowały i zmia
tały z murów szeregi pohańców. Widząc Zabrzeski, 
że Turcy się kryją za worami, słomą i bawełną na- 
pchanemi. któremi mury otoczyli, zawołał na swoich 
wiarusów.

— Wielką zasługę zjednacie sobie, jeżeli wory 
zapalicie i pohańców wykurzycie. W Imię Boga, drap 
nijcie na mery i pokażcie Niemcom, jak to polscy 
chłopi zdobywają baszty i

Dziarscy Zabrzanie zapaliwszy smolaki, dali dra 
paka, a wśród chmury strzałów dostali się szczęśliwie 
pod mury. Jedni drapali się jak koty do góry, dru
dzy pomagali, a za Hlka minut zadymił się cały mur, 
ogień rozszerzył się z niesłychaną szybkością a wiatr 
pomagał chrześcijanom, pędząc dym i kurz na oblę
żonych.

(Ciąg dalszy nastąpi.) »

stanowią część składową nowoinstalowanych komplet 
nych urządzeń oddziałów zakładów przemysłowych 
lub mają posłużyć do obniżenia kosztóv względnie 
zwiększenia produkcji przemysłowej i rolnej może być 
stosowane ulgowe *go wynoszące 20 proc. cła normal
nego

N ow a ser ja  b -Setów skarb  o w y ch .
Z dn 15 października br. została wypuszczona 

III. Serja biletów skarbowych w odcinkach po 1000. 
— i 10 000 zł z terminem płatności w dniu 15 
stycznia 1927 r. Sprzedaż biletów uskutecznia Bank 
Gospodarstwa Krajowego oraz inne instytucje upowa 
źnione do tego przez Ministra Skarbu.

W sp r a w ie  d e ta lic zn e j sp rzed aży  
w yrobów  ty to n io w ych ,

Na podstawie rozporządzenia Min. Skarbu prawo 
nadawania koncesji na det liczną sprzedaż wyrobów 
tytoniowych przysługuje władzom skarbowym 1. in 
stancji Urzędom Skarbowym oddział akcyz i monopo
lów państw. Dotychczas upoważnione do tego były 
władze skarbowe II. instancji.

B ank Poległ płac lì
dnia 22 listopada 1926 r.

Dolar 8,95 zł.
Funt szterłing 43,58 zł.
100 guld. gd 172,93 zł.
100 rmk. 213,10 zł.
Franki szwajc. 173,15 zł.

O ł e ł d a  s b o ź a w a .
22 listopada 1926 r.

Zyto 100 kg. 38,50—39,00 zł
Pszenica ״ 9» 48,00—50,50 zł
Mąka żytnia 70 proc. * ״ 1* 54,50—50,50 zł.

• ,! 65 ״ « 56,00—57,00 zł.
, pszenna 65 proc. ״ m 72,00—74,00 zł.

Jęczmień 28,00—31,00 zł.
Jęczmień browar. ״ 99 36,50—37,50 zł.
Owies ״ 99 31,50—33,50 zł
Ospa żyt. 26,50-27,50 zł
Ospa pszenna ״ « 27,00 -27,50 zł.
Groch Wiktorj a 85,00—95.00 zł
Słoma źytna luźna ctr, 1,75— 2,00 zł.
Słoma żytna prasowana 99 2,70— 2,95 zł.
Siano luźne 29 8 ,0 0 - 9,00 zł.
Siano prasowane « 10,00—11,00 zł.
Ziemiakl jadaine 99 8,00—8,20 zł.

fabryczne ״ 99 6,50—6,60 zł.
Po&nań$ta;a targow ica  m iejsk a•

U rsęd. not. cen  Kom isji T arg o w ej
z dnia 22. 11. 26.

1. Stadniki: gatunek I. 136—140 zł, II. 120-124 zł,
III. 112— 120 zł, IV. 9 6 -100  zł.

2. Owce: gatunek I. 118—120 zł, II. 98—104 zł,
III. 84 90 zł.

3. Cielęta: gatunek L 190—196 zł, II. 176—180 zł,
III. 160-166 zł, IV 146-150 zł. V. 130—140.

4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł, II. 226—230 zł.
III. 220—222 zł, IV. 210—212 zł, V. 198—204 zł. 
Maciory 180—220 zł.

5. Jałówki i krowy: I. 155-158, II. 130—134, III. 120—
122, IV. 110-115, V. 70—80 zł.

Ahomijcie Dziennib PomorsU
T eatr i  S ztu k a

N ow a s z tu k a  P ira n d e lla . Na scenie teatru 
Dramatycznego w Zurychu ujrzy po raz pierwszy 
światło dzienne nowy utwór Pirandella i to w prze 
kładzie niemieckim. Tłomaczem jest p. H. F e ist; 
tytuł sztuki w przekładzie ״ Diana and die Tuda“.

Powróciwszy do obozu książęta i dowódzcy, na
znaczyli przyszły czwartek na przypuszczenie szturmu. 
W nocy środowej rozebrano przygotowane machiny 
i zaniesiono, mimo nieopisanych trudnośs!, kawałek za 
kawałkiem pod pierwszy mur miasta.

Po powszechnej spowiedzi i komunji świętej wszy
scy ruszyli ku murom, przyczem Turcy witali naciera
jących gradem kamieni, rzucanych zapomocą rozlicz
nych machin.

Chrześcijanie pokładali wielką nadzieję w wyso
kich drewianych wieżach, które na kołach posuwali 
ku miastu, aby potem z tychże wieży dostać się mogli 
na mury; Turcy tymczasem przez zapałki do strzał 
przymocowane zapalili wieże, tak, źe chrześcijanie 
przedewszystkiem o gaszenie drogich wieży starać się 
musieli. Oprócz kamieni, gorącej smoły i siarki mio
tali oblężeni także jakąś palącą się masę, której woda 
nie gasiła ; dowiedziawszy się więc krzyźownicy, że 
ocet pomoże, używali tego środka z wielkim skutkiem. 
Widząc oblężeni, że ani ogień, ani kamienie nie nisz
czą machin i wieży chrześcijan, sprowadzili na mury 
czarownice, aby chrześcijan oczarowały, kamień jednak, 
rzucony z machiny krzyżowców, zabił dwie czarownice 
i trzy towarzyszące im dziewczyny.

Nadeszła noc, a chrześcijanie po całodziennej 
daremnej pracy wrócili w wielkim smutku do obozu, 
narzekając, że Pan Bóg nie uważa ich być godnymi 
dokończenia świętego dzieła.

Nazajutrz, a był to piątek, gdy książę Gotfryd 
w gorącej modlitwie błagał Pana Boga o pomoc, 
i nadeszła godzina, w której syna Bożego na krzyż 
przybito, ukazało się na Górze Oliwnej cudowne zja
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belgijskiej, poślubionej przed’paru dniami przez księcia 
Leopolda.

Niemcy niszczą polskie napisy na grobowcach. 
W najgorszych czasach ucisku Polaków w Niemczech 
cesarskich istniało jednak miejsce, w którym język 
polski cieszył się pewną wolnością i nikt zakazywać 
się go nie ważył, mianowicie na cmentarzach.

Niemcy republikańskie Idą jednak dalej w swych 
germanizacyjnych zapędach. Oto treść urzędowego 
zawiadomienia, doręczonego-jednemu z obywateli nie 
mieckich narodowości polskiej w Erkenscbwick w 
Westfalji;

״ Komisja budowlana gminy Oer Erkenschwick na 
posiedzeniu w dniu 21. IX 1926 r w sprawie napisu 
na grobie, o który pan prosił uchwaliła : Polski napis 
zostaje odrzucony. Zarząd cmentarza, w z. (—) Vor■ 
laufer, gminny dyrektor budowlany.

Podobne wypadki zaszły również i w miejscowo 
ści Wannę Eickel.

Sprawa o nagrobek w Erkenschwik skierowana 
została w drodze zażalenia do wydziału powiatowego.

W y c ie c z k a  k a p có w  c h iń sk ic h  i p a le 
s ty ń sk ic h  na T argi poznańsk ie.
Projektowana jest organizacja wycieczki kupców 

palestyńskich 1 chińskich na Targi Poznańskie, które 
odbędą się w przyszłym roku. Wiadomość powyższą 
notujemy z prawdziwem zadowoleniem, olbowiem bez
pośrednie zetknięcie się kupiectwa tamt. z kupiectwem 
polskim, a także bliższe zapoznanie się z tychże 
wytwórczością polskiego przemysłu przyczyni się nie
zawodnie do ściślejszego kontaktu z sferami gospo
darczymi Chin i Palestyny, a tym samym i ożywienia 
stosunków wymienionych.

U w a d z e  im porterów . 
Niejednokrotnie się zdarza, że firmy otrzymawszy 

zawiadomienie z Urzędu pocztowo celnego o przyby
ciu na ich adresem przesyłki zagranicznej zawierającej 
towar zakazany do przywozu, zwracają się do M.P H. 
z prośbą o udzielenie zezwolenia przywozowego po 
dając w tymże nazwę innego urzędu celnego. Wobec 
tego, źe odprawa celna musi być dokonana na tym 
Urzędzie, dokąd towar przybył i z którego to Urzędu 
firma otrzymała zawiadomienie przeto dowolny wybór 
miejsca odprawy celnej w tym wypadku jest niedo 
puszczalny.

PP. Kupcom I P rz e m y s ło m
przypominamy r e k la m ę  p rz e d św ią
te c z n ą  do której nadaje się dział ogło
szeniowy DZIENNIKA POMORSKIEGO.

W sp r a w ie  sa p r o w a d a e f lls  r u c h a  
te le f , ® N ism ea m i,

Izba Przem. Handl. dążąc do zapewnienia tut. sferom 
gospodarczym bardzie! dogodnych środków komunikacji 
z Niemcami, zwróciła się do sfer miarodajnych z wnio
skiem o zaprowadzenie bezpośredniego połączenia tele 
fonicznego między Grudziądzem a Niemcami tak, jak to 
ma Toruń I inne miasta pomorskie. Dyrekcja Poczt i 
Telegr. doniosła, że żądaniom tut. sfer zaintere 
sowanych uczyni zadość po osunięciu trudności tech
nicznych, stojących obecnie na przeszkodzie do natych
miastowego zrealizowania wniosku Izby 

U lgi celn e.
Rozporządzenie Ministra Skarbu ustanawiające 

ulgę celną w wysokości 20 proc. cła normalnego na 
sprowadzane z zagranicy maszyny l aparaty, nie wy 
rabiane w kraju, zostało zmienione w tym sensie, źe 
przy przywozie nazwanych maszyn i aparatów, które

Ż y m  z a m u r o w a n a .
Powieść Górnośląska.

15) -----------
Zbliżał się dzień, przeznaczony dla przypuszczenia 

szturmu. Kapłani przypominając, jak to niegdyś Izra
elici siedraokroć obchodzili miasto Jerycho, napominali 
krzyźowników, aby i oni naśladowali święty ten przy 
kład. Gdy potem pewnemu zakonnikowi we śnie ob
jawił się święty Admar, biskup i wyznawca, jako też 
stary pustelnik, mieszkający na wysokiej wieży Góry 
Oliwnej, prorokując, źe wojsko chrześcijańskie, podob 
nie jak Izraelici Jerycho, zdobędzie święte miasto, nie
zwłocznie urządzono uroczystą procesję.

W piątek, 8 lipca, zgromadzili się wszyscy kapłani, 
rycerze i lud, a opuściwszy obóz gotowali się do pro
cesji, Za poprzedzającymi kapłanami, niosącymi krzyż, 
rełikwje i obrazy Świętych, boso postępowali rycerze 
i lud, wzywając Boga o pomoc i Świętych o przyczy
nę. —.,Najprzód odwiedzili Górę Oliwną, gdzie Piotr 
pustefńflr w rozczulającej mowie zachęcał krzyżowni 
ków, aby uwoinill Zbawiciela, którego aż dotąd w Je 
rozoiimie niewierni krzyżują; stąd zaś postępowali 
dalej do kościoła Najśw. Panny na górze Syonie. 
Tymczasem wojsko tureckie, zgromadzone na murach 
Jerozolimy, przypatrywało się pochodowi chrześcijan, 
szydząc z świętych obrządków ; jedni stawiali na mu
rach krzyże ł święte obrazy, wyrządzając im największe 
obelgi, inni podrzeźniając procesji i nabożnym pieniom, 
obrażali krzyżowców.
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Najnowsze wiadomości
(In fo rm a c je  w łasne).

Walki w Cliinaeh Półbolszewicki generał Feng skiem. Prasa francuska domaga się środków »apobie־
gawczych.

Prasa francuska wobec nowych groźnych wia 
domości z pograniczu włoskiego zajmuje się ponownie 
sprawa spotkania Brianda z Mussolinim. Sądzono, źe 
nastąpi to w Genewie podczas obrad Ligi Narodów. 
Mussolini jednak do Genewy nie przyjedzie, ponieważ 
rzekomo w obecnej chwili Italji opuścić nie może. 
Mówią zatem, że Mussolini zaprosi Brianda do wło
skiego miasteczka pogranicznego Stresa, ale dopiero 
po naradach Ligi Narodów.

Rząd włoski zakazał wpół. Tyrolu pisma austrjackle.
B. Cesarz Wiilielm zachorował w Doorn.
!lokowania polsko niemieckie w sprawie Chorzo 

wa mają się rozpocząć dziś we wtorek w Berlinie.
Amerykańska rada dla Francji. Sekretarz skarbu 

Mellon oświadczył, że fraąk francuski się ustali, jeżeli 
Francja na wzór Anglji i Bdgji (Polski) zaprowadzi 
pokład złota.

Młodziany przestępca. Policja berlińska ujęła 
pewnego 16-!etniego drapywacza fasadowego w chwili 
gdy ze swym 26 letnim towarzyszym w drapał się na 
balkon pewnej wili Berlin Karlshorst. Wspomniany 
młodzik ma już 15 wdrapań się na fasady i 3 wła
mania się do mieszkań na sumieniu.

Strejk wybuchł w zagłębiu Saary Strejk rozpo
częli narazie urzędnicy pewnego wielkiego zakładu.

W Szpandawie wybuchł wielki pożar spowodu 
eksplozji w pewnej fabryce.

Straszne burze wyrządziły też wielkie ulewy 
i szkody w środkowej Halji.

W Meksyku rozpoczęły się walki z wojskami rzą- 
dowemi i powstańcami.

wkroczył na czele trzech armji do miasta Szsnfu, w 
prowincji Szantsi, gdzie rozpoczęła się bitwa z wojskami 
rządowego generała Wu-Pei Fu.

Dalsze burze we Francji Burze we Francji 
trwają nadal W Cannes woda podmyła trotoar nad 
Lrzeźny w szerokości 10 metrów. Również podmyty 
został tor kolejowy na 7 l!nji Nicea—Dignes. W pro 
wincji Hantes Soire pada śnieg Ruch kolejowy w 
całym kraju doznał znacznego uszczerbku

Demonstracje drożyzniane w Paryżu. Wczoraj 
urządziło pochód około 6000 robotników miejskich, 
3000 z nich dotarło mimo oporu policji do Bastylji, 
gdzie przy pomocy policji konnej i aut samochodo 
wych, udało się rozproszyć demonstrantów, którzy 
wystąoili przeciw drożyznie i za podwyższeniem płac 

Wstrząsająca tragedja rodzinna. W Vienne we 
Francji pewien 28 letni robotnik włoski odciął pod 
czas sprzeczki spowodu zazdrości toporkiem żonie swe 
głowę i rzucił ją na ulicę Następnie celem powiej 
szenla się założył sobie pętel z powroza i wyskoczy 
oknem. Powróz jednakże się urwał 1 zbrodniarz spadł 
na podwórze nie odnosząc żadnych ran.

Z strajku angielskiego. Związek górników Not 
tingsbire wezwał górników do powrotu do pracy. 
Ogólny komitet wykonawczy górników przesłał rządowi 
pismo, w którym oświadcza, że górnicy odrzucili pro 
pozycje rządowe wsprawie zakończenia strejku. Mówią, 
że górnikom głównie nie podobały się sądy rozjemcze 
zobowiązujące ich na 3 lata.

W komisji prawniczej parlamentu niemieckiego 
dowodzono, ze rewizje u przemysłowców w Nadrenji 
stały w związku z zamiarami puczu (przewrotu)

Naprężone stosunki włosko• francuskie. Jak do
noszą z Rzymu całą granicę włoską obsadzono woj

Hotel m  outobuióu 
o! Berlinie.

W Berlinie wybudowano ol
brzymi hotel dla autobusów. 
Może w nim się z łatwością 
pomieścić 200 wagonów-aut 
Budowa kosztowała li pół 

miłjona złotych marek.

a jak się okazało ze znalezionych przy nich dowodach — 
mieli oni wywieźć z Polski świeży transport ,towaru״. 
Podobno na sumieniu tych żydów cięży już los kilku
set polskich dziewcząt haniebnie zwabionych i wywie
zionych w dalekie kraje, do dyspozycji sędziego śled
czego.

J a ro s z e  wy. (Sokół.) I tutejsi obywatele mają 
nieraz sposobność pokrzepić się nieodzownym pokar
mem duchowym. Tow. ,Sokół״ niemało na tem polu 
dokłada starań, ażeby temu zadaniu zadość uczynić.

W niedzielę dnia 14 bm. urządził bowiem ״ Sokół* 
swą doroczną zabawę której program był nader obfity 
Pod przewodnictwem druha naucz. p. Beygera odegra
no sztukę teatralną z której amatorzy wywiązali się 
doskonale.

Po przedstawieniu pokazano żywy obraz, podczas 
którego jeden z członków wygłosił deklamację

Popisy młodz. męskiej pod przewolnictwem druha 
Fijoła, wypadły ku ogólnemu zadowoleniu.

Przy końcu bawiono się wesoło i ochoczo w tańce.
Przebieg zabawy był wzorowy i beznaganny. (W,B.
S w ie c ie . (t). (Zebranie Tow. Sam, Kupców־.) 

Odbyło się tu zebranie Tow. Sam Kupców. Referat 
na temat spraw podatkowych wygłosił p. A. Kamrowskł 
z Grudziądza.
^  W toku obrad wybrano do komisji szacunkowej 
m. Swiecia pp Schleifera, Rosińskiego i Lorkowsktego.
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ludzkich. Szkody są nieznaczne. Ruch pociągów 
został podtrzymany.

G ru d s ią d s . (Akuszerka spowodowała śmierć.) 
Sprawczyni śmierci 21 letniej Gertrudy Kia won z 
Rudnika została w tych dniach wykryta.

Jest nią akuszerka Anna Nowak, która Klanównie 
spędziła płód. Umierająca zeznała to na łożu śmier
telnym.

Akuszerka Nowak była już 10 miesięcznem aresz
tem za podobne sprawki karana. Nowakową 
aresztowano.

C zap le (t). (Dla myśliwych) Gmina Czaple 
obszaru 1700 mórg, wydzierżawia swe polowania na 
przeciąg 6 lat w dniu 27 bm. w lokalu sołeckim.

Je ż e w o  (t). (Baczność studniarze.) Nadleśnictwo 
Państw. Dąbrowa — koło Jeże - a ogłasza konkurs na 
budowę pompy.

Glista rnia. (Zaraza wśród kotów.) W miejsco 
wości naszej wybuchła zaraza wśród kotów, które 
giną po kilka dzienne.
■i | T ezew . (Handlarze z żywym towarem grasują po 
Polsce). Wczoraj przewieziono do Warszawy dwóch za 
trzymanych w Tczewie żydów, przybyłych tam zGdańska. 
Po sprawdzeniu w policji stołecznej okazało się, że 
przyłapani Nuta Dawidowicz i Anszel Herman znani 
są jako międzynarodowi handlarze żywym towarem,

K R O N I K A .
OHnJNJOE 23 listopada 1926 r.

D z i ś :  Klemens, pp. m ; Felicyta, m.
23. 11. 26. Słońca wschód 7.37 zachód 16 26 

Księżyca wschód 19.12 zachód 11.23
— B ib ljotek a  tow , C zyteln i L od ow ych , 

uprzy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
«dziennie od godz. 6 —7 po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 1 2 -1  w południe.

— Z kron ik i parafjalnej Z dniem 1. XII. 
br. przeniesieni zostaną ks. wik. Brząkała do Tczewa 
1 ks. wikary Gendrejczyk do Wygody (pow. kartuski). 
W miejsce ich powołani zostali ks. Ryczakowicz z 
Tczewa i ks. Borzyszkowski z Czerska.

— Z B sk o in ic t#a  na Pom ora* . #óin. Oświaty 
powołało ̂ obecnego dyrektora gimnazjum męskiego w 
Chełmnie^ p. Szyta, do kuratorjum Pomorskiego dla 
pełnienia czynności wizytatora szkół średnich,

— O św ia ta  na wsi. W ubiegłych dniach kie 
równicy szkół w Będźmierowicach, Charzykowie, Kło 
dawie, Konarzynach i Wielu otrzymali od tut. Wydziału 
Powiatowego srereg książek, treści naukowe!. Książki 
te przeznaczone zostały przez ministerstwo oświaty 
wyłącznie dla wsi. Utworzenie bibljotek wiejskich 
należy przyjąć z wielkim zadowoleniem bowiem daje 
się temsamem ludności wiejskiej sposobność do czy 
tania pożytecznych książek.

— Z k ro n ik i p o licy jn ej. Za nielegalne prze
kroczenie granicy państwa przytrzymani zostali Kuszel 
Gustaw i Czarnowski Aleksy, obydwóch doprowadzono 
do komisarjatu.

— K to je s t  w ła śc ic ie le m  skradzionego cent
nara żyta ? Miejscowy komisarjat policyjny uprasza 
o zgłoszenie się właściciela, który poszkodowany został

 o centnar żyta Zyto skradzione zostało w dniu jar ■ ״
marku i jest obłożone aresztem w tut. komlsarjacie.

— E cha k rad zieży  centnara żyta. W spra
wie kradzieży centnara żyta, o której to ubiegłej soboty 
donieśliśmy, proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że po 
dejrzenle o dokonaniu odnośniej kradzieży jakie padło 
na p. Urbana, po przeprowadzeniu śledztwa, okazało 
się jako nie prawdziwe

— N aok o ło  P olsk i. Wczoraj w godzinach po
łudniowych zwiedził redakcję pisma naszego p. F. De 
decius z Poznania, który wybrał srę w dniu 24 7 br, 
w podróż naokoło Polski. Pan D. z Chojnic udaje 
się w kierunku Poznania gdzie zakończy wyprawę 
swą. Podróżnikowi życzymy szczęśliwej podróży I

— Urzędnicy k o lejow i w w a lc e  © eg zy  
s te ia c ję  Wczoraj wieczorem odbył się wiec zwołany 
przez miejscowe koło Polskiego Związku Kolejowego. 
:Na zebranie przybyła bardzo pokaźna liczba urzędni 
ków kolejowych bez względu na różnice zapatrywań 
politycznych Po zagajeniu wiecu przez prezesa Koła 
p. Bryłowskiego, obszerny referat wygłosił przybyły 
poseł Dolanowicz z Warszewy i *sekr. zarządu Centr. 
p. Kulesza, którzy przedstawili zebranym w bardzo 
jasnych słowach obecne krytyczne położenie wszystkich 
pracowników kolejowych.

Po wygłoszonych referatach nastąpiła, dyskusja 
podczas której, kilku mówców zabierało głos, poczem 
szczegółowego wyjaśnienia udzielił zebranym poseł 
Dolanowicz. Odczytane przez posła D. rezolucje przy 
jęto jednogłośnie. (Rezolucję podamy w następnym 
numerze.) Dość późno bo o godz. 11 zamknął wiec 
;przewodniczący p. Bryłowski.

— N ad c zem  obradow ać b ęd ą  o jc o w ie  
m ia sta  ? W przyszły wtorek dnia 30 bm. odbędzie 
się zwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej. Porządek 
obrad jest następujący. 1; Protokół z rewizji kas 
:miejskich. 2) Wniosek Macierzy Szkolnej ks. Cie 
szyńskiego o subwencję na rok 1927. 3) Wniosek 
Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk o zakup dzieła ״Żywot 
Adama Mickiewicza- . 4) Wybór delegatów na Sejmik 
Komunalnego Związku Kredytowego. 5) Powzięcie 
uchwały o poborze opłat administracyjnych. 6) P o
wzięcie uchwały taryfy opłat targowych. 7) Reparacja 
dachu na bud. szkoły powszechnej, 8) Uruchomienie 
iiltrów bielogicznych przy oczyszczalni. 9) Interpelacja 
Trojanowskiego i tow. dot. braku węgla. 10) Spra
wozdanie w sprawie oświetlenia ul. Ogrodowej. 11) 
Wydzierżawienie przez Tow. Powstańców i Wojaków 
w Chojnicach jednego pokoju w budynku w parku 
miejskim.

— P o s ie d z e n ie  Kom isji Przygotowawczej 
Rady Miejskiej odbędzie się dziś w wtorek, o godz. 
5>tej po poł. w sali posiedzeń Rady miejskiej.

|  — Od 1 grudn ia  zd ro żeją  b ile ty  k ole  
jo w e  Z dniem 1 grudnia r .b wchodzi w życie 
obok podwyżki taryf towarowych również i podwyżka 
taryfy osobowej.

Z Pomorza.
Ś liw ice . (Niemal katastrofa kolej.) Wczoraj w 

:godzinach pociąg zdążający z Laskowic do Czerska na 
stacji Śliwice najechał na 2 wagony towarowe stojące 
na torze. Na szczęście zderzenie odbyło się bez ofiar

> m ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ ₪ M M K ₪ ₪ ₪ ₪ m
Polecam swój bogato zaopatrzony skład w wszystkich gatunkach zimowych trykotaży, wiezionych kamizelkach i bluzkach dla pań, panów i dzieci

szkło, porcelana i towary fajansowe, 
towary emaliowe i kamienne, artykuły 
koszykowe i kuchenneLudwik Raschubrania i płaszcze dla dzieci, czapki, 

szale, samasze, pończochy, rękawiczki, 
chustki wełniane i chenilowe
Ceny umiarkowane i Artykuły podarunkowe—Bleylego towary wiezione—parasole i laski. Wielki wybór!

t
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K ółko R o ln icze  C ho jn ice . Zebran׳e miesięczne 

odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm, o godz. 12 w 
poi ud. w lokalu p. Jażdżewskiego w Choinicach. O 1 
liczny udział uprasza Zarząd,

T ow . C zyteln i Ludowych. We wtorek dnia 
28 bm. o godz. 5 tej Dopoł. odbędzie się w lokalu p.. 
Kaletty posiedzenie Zarządu Tow. Czyt. Lud. Na 
porządku dziennym sprawa kursu oświatowego w 
Grudziądzu i sprawy bieżące. Na zebranie uprzejmie 
zaprasza Alina Popielowa sekr. T, C. L.

Żeńska k o n fer en cja  św . W incentego) a  
Paulo. Walne zebranie Żeńskiej konferencji św. 
Wincentego a Paulo odkłada się z ważnych przyczyn 
na dzień 1 grudnia br. Msza św. na intencję konf. 
odbędzie się dnia 3 grudnia br. o godz. 8V2. Wspólna 
spowiedź w czwartek 2. XII popoł.

Zarząd.

re d a fc e j j iie !

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s ki.  
Drukiem \ nakładam drakami ״Dziennika Pomor«ki*g: 

w Chojnicach.

Obecnie, at du povu1owv kaplicy odprawione będą 
ruboż-ńst j*ra na sal; szkolnej

J a n ia  Góra. (t) (Zmiana własności) W Ru 
dzinku sprzedał swoje około 12 morgowe gospodarstwo 
p. Topoliński, Nowonabywcą jest p Jan Ziętak (Po 
lak) również z Rudzinka.

B ro d n ic a . (Kradzież koni.) Nieznani sprawcy 
dokonali śmiałej kradzieży u rolnika Przystalskiego w 
Oniełowie.

Złodzieje, korzystając z tego, że zapomniano 
zamknąć drzwi stajni, uprowadzili dwa konie, wartości 
przeszło 1000 złotych.

p ism o  dla lud• 
nośri pom orskiej 
n ie c h  n ie  zabrak 
nfe w  żad n ym  
dom u polsk im !

Dziennik״
Pomorski“

Z w iązek  D rużyn  K o n d u k to rsk ich . Dnia 
26 XI. odbędzie się zebranie w lokalu Konzumu 
Urzędniczngo o godz. 17,30. Na porządku dziennym 
bardzo ważne sprawy Przybycie wszystkich członków 
wolnych od służby konieczne. Zarząd.

Na zast. pp. K*rwa-zi, NogaUkiegD i O c-m 'ńs‘ i*go. 
Do komisji szacunkowej z wydziału powiatowego 
proponowano pp. Fr. Domachowskiego z Swiecia, Siu 
dzińsklego z Nowego i Wiśniewskiego z Oda, jako 
ich zastępców pp. Maciejewskiego z Swiecia, Edm. D j * 
machowskiego z Drzycimia i Andrzejewskiego z Lu 
biewa. Sprawozdanie z zjazdu Kupieckiego w Cheł
mnie zdał prezes p. dyr. Donarski, równocześnie od
czytał i uzasadnił rezolucję uchwalone na zjeździć.

— (Kredyt rzemieślniczy.) Tutejszy *Bank Ludowy 
otrzymał z ogólnej kwoty przeznaczonej z funduszów 
P.K O. na kredyty rzemieślnicze zł. 1000J. Suma ta 
podzielona zostanie między miejscowych rzemieślników 
i drobnych przemysłowców. Bliższych informacji w 
tej sprawie udzieli Bank Ludowy.

B u k ó w le c . (t) (O własny kościół). Gorącym 
życzeniem i dążeniem obywateli tutejszych Polakow- 
katolików jest utworzenie w wiosce naszej przeważnie 
polskiej własnej parafji. W sprawie tej odbyło się 
zebranie obywateli Bukówca, Bramki, Branicy i Kawę 
cina, na którem omawiano obszernie tak ważną sprawę. 
Wybrano komitet, którego zadaniem będzie poczynić 
dalsze starania w kierunku tym. W skład komitetu 
wchodzą pp : Semrau, Wiełbacki, Eckiert i Kierzkowski.

W Ó D K I ־ L IK IĘ R V
Stołowa —Starka ־־ Żytniówka 

Banan — Morclówka 
I Grand Cardinal — Cordial Medoc^ W in k e lh a u s e n -

K O N J A K I
V. S O. P.

Jubileuszowy — Rćs. Splciale 
[Winiak Medicinal — Winiaki mieszane!

ZAKŁADY P R Z E M Y S Ł O W E  W S N K E L H A U S E N , TOW. A K C . STAROGARD ־ PO M O RZE , Z A Ł .1 8 A 6 .

Ręczniki mtr. 2.60 do O■90 Z ł-  
fartuchowe 3.50 do 1■50 Z ł .  
barchanik 2.20 do 1•00 z ł .

Polecam po bardzo korzystnych cenach  
Materiały bieliźniane, ■■ «  ■ ■*
* ־ ־ » ״ ־׳ « ־ d 2,25 d־  i .  z ! .  J u l i u s z  S c h r e i b e r
pościelowe od 2,20 do *• Zł.

Gotowe bieliznę damska i męska. — Trykoty.

!ZUPEŁNA WYPRZEDAŻI
jutro g środę I---------
I n ______ ״ ̂ ״ 1  waL« A״ K

Jak I uyMtia tfotrumlen
wykonanie pierwszorzędne* 
mam stale na składzie po* 

umiarkowanych cenach.

Fr. Kiedrowski
magazyn mebli i trumien

ul. C z łu c h a w s k a  6 . ul. C z łu c h o w sk a  6..

trumny

Ostrzeżenie!
Niniejszem ostrzegam każ

dego przed kupnem nieru
A tlvonł cbomości Czersk karta 862 u i  te m  j 71 7  od  Jana M eg g era  z

Rosochatki pow. Tuchola*, 
albowiem kontrakt, którym 
Megger nabył powyższą 
nieruchomość został unie 
ważniony z powodu nie 
wypełnienia warunków wy
mienionych w § 2 tegoż 
kontraktu Nieruchomość ta 
jest nadal moją własnością..

F r a n c isz e k  S o ch a
Czersk, wyb. pod Złotowo.

Polecam

C U K IE R K I
przeciw kaszlu
Drogerja pod

A le k s y  W o jn o w sk i
Rynek 11.

Polecam prima

ugorze ujedzone, 
pgtlingl, minogi, 
śledzie opiekane

i zasilane
Freiwoid nnst. liż Richter.

F a rb y !
F a r b y  w proszku, do pokostu^ 
i farby wodne. Wyroby polskie 
i zagraniczne, wyważone na funty 
i w beczkach. ̂ P o k o s ty  czysto- 
lniane, fabrykat swojski i holen
derski. farby gotowe, olejne  
farby lakierow e do użycia■ 
domowego, fachowo przyrządzone 
Lakiery, peudzle. szablony, 

Tapety.
Jak największy wybór li tylko 
pierwszorzędnej jakości. Ceny 

umiarkowane.

Handel Farb ,
Hubert.

Drogerja,
Bracia

właśc,' Juljan Hubert 
Chojnice, Pom. tldańska 18״־ 

rok zał. 1894. Tel. 219.

Dwupokojowe

mieszkanie
wydzierżawię ternu, który 
płaci dzierżą wę rocznie z góry 

Zgłoszenia w ekspedycji 
Dzień. Pom. 2681

umebl. pokój
od 1. 12. do wynajęcia.

Adres wskaże eksped. 
Dz. Pom. 2683

Stertografji
wyucza obecnie darmo, 

listownie (21) 
R ed a k cja  S te n o g r a fa ,  

Warszawa, Szczygla 12.

Bez względu na cenę zakupu zniżono 
ceny wszelkich towarówdo ostateczności!

Chcąc wszystkim sferom Cbcjnic i oko
licy ułatwić skorzystanie z tej nadzwy 
czajnej okazji, postanowiliśmy za nie 
znaczną wpłatę towary do gwiazdki 

odłożyć.

!. Lipowski
Chojnice, ul. Gdańska 26.

MielsMa
Kasa Oszczędności

Chojnice — Ratusz pokoje 5 i (.
Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płaci 
od wkładów na książeczki oszczę
dności 8 — 13 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym skarb
cu na przechowanie dokumentów 
i kosztowności.

Zn wkłady i ich oprocentowanie ręczy gmina Chojnice 
swoim majątkiem kemerainym i swoimi dochodami.

OSUszaicle «  Dziennika Pomorskim.

i

Restauracja
HOTELU PRIEBE S

właśc. J. Kaletta. q

Codziennie wieczorem O

koncert artystyczny 8
Skrzypce: Heintze jr., Fortepian: Hilla, w#

Saksofon : Heintre sen.
W niedzielę o godz. 5-tej po poi. £$
herbatka przy koncerde §

W soboty i niedziele O
DANCINGI.

Kuchnia pierwszorzędna ciastka, pączki itd,
Piwa jasne

_______  soogos
Dobrze zaprow adzony

SKŁAD
w  C h o jn ic a c h  branży spożywczej, przy ożywionej 
ulicy w najlepszem położeniu zaraz korzystnie na sprze 
ćaż. Skład można natychmiast objąć Oferty do Biura 
Ogłoszeń ״Par“ Poznań Ai. Marcinkowskiego 11. pod 
Nr. 46,95.

Zamawiam niniejszem pismo
Dziennik Pom״ orski“

* C hojiri«
na m ie s ią c  gru d zień

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną 
z opłatą pocztową razem 2 ,5 4  z!•«tycia

Imię i nazwisko
miejscowość ___

ulica -------------- -
pokwitowanie poczty


